UBND HUYỆN AN LÃO
TRƯỜNG THCS MỸ ĐỨC
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  22/BC- THCSMĐ
	Mỹ Đức, ngày 02 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả tự đánh giá, chấm điểm thực hiện dân chủ tại cơ sở năm 2024

Thực hiện Hướng dẫn số 05-HD/BDVHU ngày 11/11/2024 của Ban Dân vận Huyện ủy hướng dẫn về việc đánh giá, chấm điểm kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở;
Căn cứ Kế hoạch thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở năm học 2023- 2024; 2024- 2025 của trường THCS Mỹ Đức,
Trường THCS Mỹ Đức báo cáo kết quả tự đánh giá, chấm điểm thực hiện dân chủ tại cơ sở năm 2024 cụ thể như sau:
I. ĐIỂM TỰ ĐÁNH GIÁ
	TT
	Nội dung tiêu chí
	Điểm tối đa
	Điểm tự chấm
	Nội dung thực hiện công khai
	Hình thức triển khai, tài liệu, kiểm chứng

	1
	Người đứng đầu cơ quan, đơn vị công khai những nội dung phải công khai quy định tại Điều 46 Luật thực hiện Dân chủ ở cơ sở

4,0

3,5
	 (1)Chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước liên quan đến tổ chức và hoạt động của cơ quan:
- Các văn bản chỉ đạo điều hành của UBND thành phố, Sở GD&ĐT, Huyện ủy – HĐND-UBND  liên quan đến hoạt động của cơ quan

	- Biên bản  họp Chi bộ, HĐSP, nhóm zalo công việc, phân phát trên hệ thống QLVB nội bộ của cơ quan, niêm yết...

	(2) Kế hoạch công tác hằng năm, hàng quý, hàng tháng của cơ quan:
- Kế hoạch giáo dục nhà trường; KH triển khai nhiệm vụ năm học 2023- 2024, 2024- 2025;
- Dự thảo kế hoạch hàng tháng của Chi bộ, HĐSP
- Kế hoạch hoạt động từng tuần

	- Đăng tải trên Phần mềm QLCM, gmail nội bộ; trên nhóm zalo công việc; Biên bản họp Chi bộ, họp HĐSP hàng tháng và dán niêm yết trên bảng tin phòng chờ GV (HĐHĐ tuần)

	(3) Tình hình thực hiện dự toán ngân sách và quyết toán ngân sách hàng năm:
- Quyết toán ngân sách năm 2023;
- Dự toán ngân sách năm 2024
- Kế hoạch  thu, chi  năm học 2023- 2024; 2024- 2025;
- Quyết định phê duyệt danh sách HS được miễn, giảm tiền học phí, các khoản thu, hỗ trợ chi phí học tập năm học 2023- 2024; 2024- 2025 (theo kỳ);
- Quyết định công khai cấp kinh phí thực hiện NQ số 05/2022 và NQ số 01/2023 của HĐND TP;
- QĐ công khai hỗ trợ học phí các đợt năm học 2023- 2024;
- Danh sách chi trả lương CBGV, NV năm 2024;
- Kết quả kiểm tra năm học 2023- 2024
	- Thông báo trong các  cuộc họp HĐSP, CMHS; Niêm yết công khai và đăng tải trên nhóm zalo công việc, cổng thông tin của trường; trên hệ thống QLVB

	(4)Tiêu chuẩn, định mức, thủ tục hành chính về tài sản công
- Quyết định ban hành Quy chế quản lý và sử dụng tài sản công trong trường học của trường THCS Mỹ Đức
- Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công năm 2024;
- QĐ v/v ban hành quy chế chi tiêu nội bộ năm 2024 + Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2024
	- Công bố trong các cuộc họp/ Hội nghị; đăng tải trên nhóm zalo công việc; công thông tin của trường; trên hệ thống QLVB

	(5) Việc tuyển dụng, tiếp nhận, đào tạo, bồi dưỡng....
- Kế hoạch tuyển dụng năm 2024 của trường THCS Mỹ Đức;
- Công khai các văn bản của UBND huyện về công tác tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng:
+ TB số 242/TB- UBND ngày 25/7/2024 v/v tuyển dụng viên chức các đơn vị sự nghiệp GD & ĐT huyện năm 2024
+ KH số 162/KH- UBND ngày 25/7/2024 v/v tuyển dụng viên chức các đơn vị sự nghiệp GD & ĐT huyện năm 2024;
+ QĐ số 5802/QĐ – UBND ngày 16/9/2024 của UBND huyện An Lão  v/v phê duyệt danh sách thí sinh đủ điều kiện dự xét tuyển (vòng 2) viên chức sự nghiệp GD & ĐT...năm 2024;
+ TB số 04/TB- HĐXT ngày 16/9/2024 danh sách  và  triệu tập thí sinh đủ ĐK dự xét tuyển (vòng 2) viên chức sự nghiệp GD & ĐT...năm 2024;
+ QĐ số 6074/QĐ – UBND ngày 03/10/2024 của UBND huyện An Lão  v/v phê duyệt kết quả tuyển dụng viên chức sự nghiệp GD & ĐT...năm 2024;
- Công khai QĐ v/v công nhận kết quả đánh giá, xếp loại viên chức năm 2024 của trường THCS Mỹ Đức; Kết quả xét nâng lương thường xuyên, nâng lương trước hạn năm 2024
	Đăng tải trên nhóm zalo công việc; công thông tin của trường; trên hệ thống QLVB

	(6) Nội quy, quy chế, quy định của cơ quan, đơn vị; quy tắc ứng xử....:
- QĐ + phân công nhiệm vụ cho CBGV. NV năm học 2023-2024; 2024- 2025;
- Quy chế phối hợp giữa Nhà trường và Công đoàn năm học 2023-2024; 2024- 2025;
- QĐ v/v ban hành quy tắc ứng xử trong nhà trường + Quy tắc ứng xử của CB,VC, NLĐ
- QĐ v/v kiện toàn BCĐ thực hiện QCDC trường THCS Mỹ Đức năm học 2023-2024; 2024- 2025;
Chương trình hoạt động, phân công nhiệm vụ Ban chỉ đạo thực hiện QCDC năm học  2023-2024, 2024-2025;
- Kế hoạch số 49/KH- THCSMĐ ngày 29/9/2023 và Kế hoạch số 57/KH- THCSMĐ ngày 09/10/2024 v/v thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trong hoạt động của nhà trường năm học 2023-2024; 2024- 2025;
- QĐ v/v ban hành Quy chế + Quy chế thực hiện dân chủ ở trường THCS Mỹ Đức 2023-2024; 2024- 2025;
- QĐ về việc ban hành quy chế  và QC công khai tài chính tại trường THCS Mỹ Đức năm học 2023- 2024; 2024- 2025;
- QĐ v/v kiện toàn BCĐ thực hiện công  tác công khai năm học 2023- 2024; 2024- 2025;
- QĐ v/v ban hành QC công khai của nhà trường năm học 2023- 2024; 2024- 2025;
- KH thực hiện công khai năm học 2023- 2024; 2024- 2025;
- Các biên bản xác nhận công khai chỉ tiêu, các ĐK tuyển sinh, cam kết chất lượng giáo dục, điều kiện đảm bảo chất lượng GD  thời điểm cuối năm 2023- 2024;
- Công khai thông tin cơ sở giáo dục đầu năm 2024 - 2025
	Đăng tải trên nhóm zalo công việc; công thông tin của trường; trên hệ thống QLVB

	2
	CB, CC,VC, NLĐ được bàn và quyết định những nội dung quy định tại Điều 49 Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở

2,0

2,0
	- Biên bản Hội nghị CBVC, người lao động năm học 2023- 2024; 2024- 2025
- Nghị quyết Hội nghị CBVc, người lao động năm học 2023- 2024; 2024- 2025;
	Thông qua trước Hội nghị CBVC, NLĐ

	3
	CB,VC,NLĐ được tham gia ý kiến trước khi người đúng đầu cơ quan quyết định những nội dung quy định tại Điều 53 Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở

2,0

2,0

	- Biên bản  Hội nghị dân chủ cấp tổ năm học 2023- 2024; 2024- 2025;
- Văn bản tổng hợp ý kiến tham gia, góp ý của CBVC, NLĐ trong Hội nghị CBVC, NLĐ năm học 2023- 2024; 2024- 2025;
- Các tham luận tại Hội nghị CBVC, NLĐ
- Báo cáo giải trình, trả lời làm rõ các kiến nghị của CBVC, NLĐ của thủ trưởng cơ quan;
- Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí
	Thông qua trong cuộc họp tổ/ trước Hội nghị CBVC, NLĐ

Đăng trên hệ thống QLVB

	4
	CB,VC,NLĐ được kiểm tra giám sát những nội dung quy định tại Điều 56 Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở

2,0

2,0
	- Báo cáo hoạt động của Ban thanh tra nhân dân NH 2023- 2024;
	Thông qua trướca Hội nghị CBVC, NLĐ

( Kèm theo là các tài liệu như biên bản, nghị quyết, ảnh chụp minh chứng )
II. TỔNG ĐIỂM VÀ ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. [bookmark: _GoBack]Tổng điểm:  9,5/10
2. Đánh giá chung
 Trường THCs Mỹ Đức đã có nhiều nỗ lực trong việc thực hiện dân chủ theo Luật Dân chủ số 10/2022, đặc biệt trong công tác công khai thông tin, quyền tham gia của cán bộ công chức, cũng như môi trường làm việc dân chủ, minh bạch, khách quan, vì vậy trong năm 2024, nhà trường không có đơn thư kiếu nại, tố cáo. Tập thể nhà trường đoàn kết, nhất trí trong thực hiện nhiệm vụ, kết quả thi đua cuối năm trường được xếp loại xuất sắc, được UBND thành phố tặng Bằng khen, Bộ GD & ĐT tặng Bằng khen.

	 Nơi nhận:
- Phòng GD & ĐT; PNV (để b/c);
- Ban dân vận HU ( để b/c)
- Lưu VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Bùi Thị Thúy